
Agenzia Regionale per lo Sviluppo  

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N. 500 DEL 29 SETTEMBRE 2020

Pratica n. 33331 del 29/09/2020 

STRUTTURA PROPONENTE 
Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari 

Generali 

CODICE 

CRAM 
DG.008 Obiettivo Funzione: B01GEN 

OGGETTO: Proroga del contratto di collaborazione coordinata e continuativa Rep. n. 

59/2018 affidato alla dott.ssa Valentina BAFFI, in qualità di portavoce ai sensi 

dell’art. 7 della L. 150/2000. Integrazione impegno di spesa. 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO 

ATTO CON IVA COMMERCIALE ISTITUZIONALE X 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 
(Debora Dipierro) 

ISTRUTTORE P.L. 
(Roberto Polegri) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Patrizia Bergo) 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(nome cognome) 

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

___________________________________________ _________________________________________ 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2020 U 1.03.02.12.003 2.300,00 2020 46 6448 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
DIRIGENTE DI AREA 

Il Direttore Generale 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 500  DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 29/09/2020 

Firmato: Roberto Polegri Firmato: Dott.ssa Patrizia Bergo

Firmato: Dott. Maurizio Salvi

  29/09/2020



2 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N. 500 DEL 29 SETTEMBRE 2020

OGGETTO: Proroga del contratto di collaborazione coordinata e continuativa Rep. n. 

59/2018 affidato alla dott.ssa Valentina BAFFI, in qualità di portavoce ai 
sensi dell’art. 7 della L. 150/2000. Integrazione impegno di spesa. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 

ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 05 Novembre 2019, n. 50, con 

la quale, in virtù dei poteri conferiti al Consiglio di Amministrazione di ARSIAL 
con il succitato Decreto, il Dott. Maurizio Salvi è stato nominato Direttore 
Generale di ARSIAL; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 533 del 01/08/2019 con la quale è 
stato conferito, a far data 12/08/2019, per anni tre eventualmente rinnovabili sino 
al massimo stabilito dalle norme vigenti in materia, e comunque non oltre 

l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età,  l’incarico delle 
funzioni dirigenziali dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari 

Generali alla dott.ssa Patrizia Bergo; 

VISTA  la Legge Regionale 27 Dicembre 2019, n.  28, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2020-2022, nonché il bilancio di 

Previsione Finanziario esercizi 2020-2022 approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione 18 Dicembre 2019, n. 66, avente ad oggetto: 

Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 2020-2022 – Rettifica 
Deliberazione n. 60 del 13 Dicembre 2019”, con la quale è stato approvato ed 
adottato il Bilancio di previsione 2020-2022, redatto in conformità al D.Lgs. n. 

118/2011; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 10 Aprile 2020, n. 13, 04 Agosto 2020, n. 35 e 24 

Settembre 2020, n. 44, con le quali sono state apportate, ai sensi dell’art. 51 del 
D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del Regolamento Regionale di
contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, rispettivamente la variazione n. 2, n. 3 e

n. 5, al “Bilancio di previsione 2020-2022”;

VISTA la Deliberazione del CdA n. 20 del 27 Maggio 2020, con la quale è stato 

disposto, ai sensi dell’art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., ed in 
ossequio al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, il 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi;  



3 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 giugno 2000, n. 150 recante "Disciplina delle attività di informazione 

e di comunicazione delle pubbliche amministrazioni", ed in particolare l’art. 7; 

VISTA il D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. concernente le norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche, ed in particolare gli 

artt. 7 e 14; 

VISTO il D. Lgs. n. 75/2017 e s.m.i. recante “Modifiche ed integrazioni al decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, ai sensi degli articoli 16, commi 1, lettera a), 

e 2, lettere b), c), d) ed e) e 17, comma 1, lettere a), c), e), f), g), h), i), m), 
n), o), q), r), s) e z), della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”, ed in particolare l’art. 22; 

VISTO l’art. 10 del Regolamento Regionale del Lazio n. 1/2002 e s.m.i.; 

RICHIAMATA E VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 548 del 28/09/2018, 

con la quale, sulla base delle indicazioni fornite dall’Amministratore Unico con 
nota prot. n. 2073/2018 e del verbale del CdA n. 1 del 12/09/2018, è stato 

conferito alla dott.ssa Valentina Baffi l’incarico di collaborazione, in qualità di 
Portavoce, ai sensi dell’art. 7 della L. 150/2000, per la cura e gestione dei 
rapporti di carattere politico-istituzionale con gli organi di informazione; 

VISTO il contratto Rep n. 59 del 03/10/2018 stipulato con la suddetta collaboratrice e 
in particolare l’art. 3 nel quale si è stabilito che l’incarico decorre <dal 6 

settembre 2018 sino al 5 settembre 2019, eventualmente prorogabile, per 
esigenze manifestate dallo stesso Presidente, ovvero, per una durata inferiore, in 

caso di dimissioni o scadenza del mandato in Arsial del Presidente stesso, salvo 
recesso ai sensi e per gli effetti dell’art 2337 del Codice civile.>;   

RICHIAMATA la determinazione direttoriale n. 402 del 03/06/2019 con la quale è stato 

prorogato l’incarico di collaborazione, in qualità di Portavoce, affidato alla 
dott.ssa Baffi per assistenza al Presidente del Consiglio di Amministrazione, o 

Organo di vertice istituzionale, ai sensi dell’art. 7 della L. 150/2000, per la cura e 
gestione dei rapporti di carattere politico-istituzionale con gli organi di 
informazione presso la Presidenza, per un ulteriore anno, a far data 6 settembre 

2019, e comunque per una durata non superiore al termine di carica ricoperta 
del medesimo Organo; 

VISTA la determinazione direttoriale n. 450 del 05/09/2020 con la quale è stato 
prorogato l’incarico di collaborazione, in qualità di Portavoce, affidato alla 
dott.ssa Baffi per assistenza al Presidente del Consiglio di Amministrazione, o 

Organo di vertice istituzionale, ai sensi dell’art. 7 della L. 150/2000, per la cura e 
gestione dei rapporti di carattere politico-istituzionale con gli organi di 

informazione presso la Presidenza, a far data 6 settembre 2020 e sino al 30 
settembre 2020, e comunque per una durata non superiore al termine di carica 
ricoperta del medesimo Organo; 

ATTESO che il Presidente del Consiglio di Amministrazione di ARSIAL, dott. Antonio 
Rosati è stato nominato quale Consigliere di Amministrazione dall'Assemblea 

degli Azionisti il 20 luglio 2020 e nella stessa data ha assunto l'incarico di 
Amministratore delegato della Società EUR SPA; 

CONSIDERATO che il dott. Rosati, in qualità di Presidente del CdA di ARSIAL resterà in 
carica sino alla data di nomina del nuovo Vertice da parte degli Organi 
competenti della Regione Lazio e che, quindi, stante la permanenza dell’attuale 



4 

Presidente si ritiene possa procedersi alla proroga dell’incarico di Portavoce 
affidato alla dott.ssa Baffi, tenuto conto dei tempi ancora indefiniti di 
insediamento del nuovo Organo e comunque, sino e non oltre il 15 ottobre 2020, 
anche al fine di garantire la continuità delle funzioni espletate; 

ACQUISITA dalla Dirigente del Personale per le vie brevi l'indicazione da parte del 
Presidente dell'Agenzia a prorogare l'incarico della Portavoce Dott.ssa Valentina 
Baffi per le ragioni contemplate nella presente premessa" 

RITENUTO, pertanto, di prorogare l’incarico di collaborazione, in qualità di Portavoce, 
affidato alla dott.ssa Baffi per assistenza al Presidente del Consiglio di 
Amministrazione, o Organo di vertice istituzionale, ai sensi dell’art. 7 della L. 
150/2000, per la cura e gestione dei rapporti di carattere politico-istituzionale 
con gli organi di informazione presso la Presidenza a far data 1 ottobre 2020 e 
sino e non oltre il 15 ottobre 2020; 

ATTESO E RITENUTO che per il pagamento delle spettanze da erogare alla dott.ssa 
Valentina Baffi per il periodo 01/10/2020 – 15/10/2020, preventivate in 
complessive € 2.300,00 si provvede ad integrare l’impegno di spesa n. 46/2020 
già assunto con la su richiamata determinazione direttoriale n. 402/2019, 
comprensivo di eventuali rimborsi spese, per le attività di cui all’incarico di 
collaborazione conferito e gli oneri a carico di ARSIAL; 

SU PROPOSTA del dirigente dell’Area Risorse, Pianificazione, Formazione, Affari 

Generali formulata sulla base delle risultanze dell’istruttoria effettuata dall’ufficio 
competente coordinato dal responsabile della P.O. “Trattamento giuridico”; 

D E T E R M I N A 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI PROROGARE l’incarico di collaborazione, in qualità di Portavoce, affidato alla 
dott.ssa Baffi per assistenza al Presidente del Consiglio di Amministrazione, o Organo di 
vertice istituzionale, ai sensi dell’art. 7 della L. 150/2000, per la cura e gestione dei 

rapporti di carattere politico-istituzionale con gli organi di informazione presso la 
Presidenza, a far data 1 ottobre 2020 e comunque, sino e non oltre il 15 ottobre 2020, 

anche al fine di garantire la continuità delle funzioni espletate. 

DI IMPEGNARE la somma di € 2.300,00, nel novero dell’impegno di spesa n. 

46/2020 già assunto con la su richiamata determinazione direttoriale n. 402/2019, 
comprensivo di eventuali rimborsi spese, per le attività di cui all’incarico di 

collaborazione conferito e gli oneri a carico di ARSIAL. 

DI STABILIRE che il rapporto tra l’ARSIAL e la Dott.ssa Valentina BAFFI è 
regolato secondo le modalità e le clausole contenute nel contratto stipulato in data 03 
ottobre 2018, rep. n. 59. 

DI DARE ATTO che la collaboratrice dovrà presentare la dichiarazione di 
insussistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità ai sensi dell’art. 20 del D. Lgs 
39/2013 e la dichiarazione sostitutiva di certificazione relativa allo svolgimento di 
incarichi o la titolarità di cariche in enti di diritto privato regolati o finanziati dalla 
pubblica amministrazione o allo svolgimento di attività professionali (art. 15, comma 1, 
lett. C) del D. Lgs. n. 33/2013) 

DI DEMANDARE al dirigente dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, 
Formazione, Affari Generali l’adozione di tutti gli atti tesi a dare piena esecuzione al 

presente provvedimento. 



5 

La presente determinazione, in quanto non soggetta a controllo, viene dichiarata 
immediatamente esecutiva. 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D. Lgs 33/2013 15 X X 

D. Lgs 33/2013 23 X X 



Stampa Variazioni Impegni

Filtro:Anno ='2020',Competenza,Uscite,N.Imp. ='46'

VariazioniImportoAnno N. Imp/Acc TotaleDescrizione Impegno/Accertamento

Riga Var Descrizione VariazioneAssegn. Data Variaz.

PRAT.30932-INTERRUZIONE CONTRATTO DI CO.CO.CO. REP. N. 64/2018 PER RIENTRO IN SERVIZIO DELLA PORTAVOCE TITOLARE462020 28.000,00

PRAT.33331-Proroga del contratto di

collaborazione coordinata e continuativa Rep. n.

59/2018 affidat

2.300,001 29/09/2020

28.000,00 2.300,00Tot. 30.300,00

2.300,0028.000,00Tot generale: 30.300,00

29/09/2020 - 09:18:27 Pagina: 1


